Arg. primo

20

30

40

50

Z

Arti. VII.  
S  
Arg. pmo.

**Quare vsus attribuit muneris siue spūsctō**  
Ertio querit quare vsus attribuit muneris: vsus em̄ est id qđ in facultatē volūtatis assumit ad aliud referre. munus autē siue donū spūscti nō refert ad aliud; qđ videt q nō cōuenit ei vsus. Si dicas q cōuenit ei p effectū; qz bene fac vti ceteris donis; hoc nihil est/ cū em̄ appropriatū p̄is z filij cōueniat eis ab eterno nō respondebit directe ap propriatū spūscti nisi etiā ab eterno cōueniat. P̄ in lra dicit Aug. q dilectio patris z filij siue delectatio vel felicitas siue beatitudo vocata est vsus ab hilario/ hec autē ab eterno cōueniūt; qz vsus. Solo: leue est hic soluere; quia vti dupliciter superi<sup>9</sup> est definitū. s. ad vti vie/ z vti patrie. Vti em̄ vie est id qđ in vsū venerit ad aliud referre quo fruendū est. Vti autē patrie qđ cadit in diffinitioe frui: sicut sup̄ dixit Augustinus q frui est vti cū gaudio. nō adhuc spei: s. iā rei: z fm̄ hoc vtunt se pater z filius: z vsus in ratioe ad amorē appropinquat z delectationē que est spūsctus: quia talē vsum nō facit nisi amor z delectatio. z per hoc patet solutio ad totum.

Arti. VIII  
D

**Utrū filius bene dicat ars patris.**  
Einde querit de hoc qđ dicit: [Quedā ars oī potētis z sapientis dei plena rationū omnū viuētū. zc.] s. a. Quicquid em̄ aliqđs cognoscit arte sua cognoscit: si filius est ars patris par cognoscit filio. Itē in lra dicit: Nouit oīa deus q ipse fecit per arē ipam; qz pater est sapiens filio quē genuit: vt videt. Solutio: iste rōnes bene cōcluderēt si ars z intellectus z sapientia proprie dicerent de filio z nō appropriate. vnde vtz est qz pater omnia cognoscit in arte sua/ z in intellectu suo: nō tamen sequit qz cognoscat filio: quia vna est ars triū/ z vn<sup>9</sup> intellect<sup>9</sup> triū/ sicut vna essentia triū: sed intellectus z ars z sapientia cōuenientia z accessum dicūt ad filium fm̄ qz ipse verbū magis ad patrē vel spūsctū: z ideo filio plus qz alijs appropriatur.

Solutio

**Qđ earundē personarum distinctionem notat Augu. alijs verbis sine expressione trium personarū.**  
Illud etiā sciri oportet q earundē triū personarū distinctionē Aug. ostendere volēs sine expressione illarū triū pprietatū superius cōmemoratarū in. j. li. de doctrina xp̄iana sic ait: In patre est vnitas: in filio equalitas: in spūsctō vnitatis equalitatisqz concordia. Et hec tria vnū oīa ppter patrē: eqlia oīa ppter filiū. cōnera oīa ppter spūsctm̄. Itaqz pater z filius z spūsctus z singulus quisqz horū deus est: z simul oēs vnus deus z singulus quisqz horū plena substantia est: z sil oēs vna substantia: pater nec filius est nec spūsctus: z filius nec pater est nec spūsctus: z spūsctus nec pater est nec filius: sed p̄ tm̄ pater: z filius tm̄ filius: z spūsctus tm̄ spūsctus. Eadē tribus eternitas: eadē incommutabilitas: eadē maiestas: eadē potestas. In his verbis aperte insinuatur personarū

trium distinctio.

**Quare patri attribuatur vnitas et filio equalitas.**

Sed plurimos mouet qz patri attribuit vnitatem: filio equalitatem. cū em̄ vnitas dicat fm̄ substantiā nō tm̄ in patre est: sed etiā in filio z in spūsctō: z equalitas vna est patris z filij z spūscti. Cur ergo patri attribuit vnitas: z filio equalitas: forte eadē ratioe attribuitur patri vnitas fm̄ Aug. qua supra ei dē eternitas fm̄ hilario: quia videlicet p̄ ita ē vt ab alio nō sit: z quia filiū genuit vnū secū deū: z spūsctus ab eo procedit vnus cum eo deus. Vnitas ergo in patre esse dicit: qz nec ē aliquid aliud a quo sit. Itō em̄ ab alio est: nec ab eo aliquis vel aliquid est ab eterno: qđ vnū cū eo nō sit: filius em̄ z spūsct<sup>9</sup> vnū sunt cū patre. Unde veritas ait: Ego z pater vnū sumus.

**Quare patri attribuatur vnitas.**

Einde querit de hoc qđ dicit in tertia parte ibi: [Illud etiā sciri oportet q earundē. zc.]

Et querunt tria quoz primū est quare p̄i attribuit vnitas. Scdm̄ qre filio equalitas. Tertium quare spiritui sancto equalitatis z vnitatis cōnerio: Ad primū procedit sic: Innuit em̄ dyonisi<sup>9</sup> in lib. de di. no. ca. xliij. vnū dici sex modis: dicit em̄ sic: De vno vnū est oīum inegressibiliter causa, nihil em̄ extēntiū est nō participas vno: z p hoc inuit vnū qđ est principū entū/ z conuertit cū ente fm̄ qz dicimus q vnū z ens sunt principia transcendētia omne genus z subiungit itez de vnitate dicēs: Oīs numer<sup>9</sup> vnitate p̄cipat: z per hoc videt inuere vnitatem q est p̄ncipiū numeri: qz vnitas est potentia oīs numer<sup>9</sup>. Deinde p ordine ponit quattuor modos alios sic dicēs. Neqz em̄ est multitudo nō p̄cipas vno: sed ea q sūt multa partibus sunt vnū toto/ z que sunt multa accidentibz sunt vnū subiecto: z que sunt multa numero z virtutibz sunt vnū sp̄: z que sunt multa sp̄ibus sūt vnū genere. his q sex modis dicit vnū/ ita q vnū aliquo mō semp dē forma. Aliū modū septimū ponit vnus q est fm̄ causam efficientē sic dicēs: Que sūt multa p̄cessibus sunt vnū p̄ncipio. Aliū itez scz octauū ponit modū fm̄ vlem oīum causam sic dicēs: Nō est qđ oīum est causa vnū multoz vnū: sed ante omne vnū z multitudinē/ z oē vnū z multitudinē determinās. Ad hos q modos reducunt modi vnus/ ita q sex accipiant a forma/ z duo a causa efficiente i genere vel vli que est causa p̄ma: cōstat autē q vnitas non cōuenit deo nisi vltimo modo: cū igit ille modus conueniat equaliter tribus psonis nō dicit specialit̄ appropriate patri. P̄ vltimus querit de diuisione dyonisi<sup>9</sup> quare nō ponit vnū penes materiā/ sicut ipse ponit penes efficientē z formā. Itē efficiēs nō causat vnū nec multū in re: qz ipse est extra re: qz videt q penes efficiētē nihil dicat vnū. Item plus ponit vnū perfectū: z hoc nō tangit hic. Itē ponit vnū p accūs tribz mōis. s. accūs z subiectū/ vel dua accūs in subiecto: sicut gramaticū z albū in forte sunt vnū vel duo accūs in accūs tertio: sicut musicū z albū

Arti. IX.  
J

Obiectio q nō p̄uēt p̄i.

Questiōclā de diuisione dyonisi<sup>9</sup>.

**Obiecto** d. Eiusdem querit de hoc qd attribuit spūsancto  
 eq̄litas et unitatis cōcordia vel cōnexio, ne-  
 rus em̄ est inter nexa; spūs aut̄ scr̄us fm̄ ordi-  
 nē nature est ex patre et filio; et iō in noīando exp̄mit̄  
**Solo** Solo sicut sup̄ patuit; spūsc̄tus est nexus p̄cedēs  
 a patre et filio p̄ hoc qd est amor vtriusq̄, i. ab vtroq̄;  
 nō em̄ amor p̄cedit tm̄ ab amāte; sed etiā vni tamā-  
 tē cū amato; et gratia illius vniōis dicit̄ nex⁹ ab Au-  
**Ad obiecto** gustino. Ad obiectū cōtra dōm qd est nexus quasi  
 vi vinciēs / et ille potest sup̄ cōnera; et est inter ea q̄ con-  
 necit̄ quasi mediū; sed nexus quo spūsc̄tus dicit̄ nex⁹  
 nō vi / sed dulcedine que emanat ab amantib⁹ dulcē  
 nectit̄; et ideo p̄ ordinē nature est ab vtroq̄ cōnexozū;  
 et in nominatione personarum ab ecclesia exp̄mitur  
 post vtrumq̄.

**Quare pater et filius dicant̄ eē  
 vnū vel vnus deus; sed non vnus  
 quia res eiusdem nature recte pos-  
 sunt dici vnum simpliciter esse et cū  
 adiectione; res vero diuerse natu-  
 re non possunt dici vnum nisi dica-  
 tur quid vnum.**

Hic dici oportet qd p̄ et fili⁹ et spūsc̄tus recte  
 dicunt̄ esse vnū et vnus deus; sed nō vn⁹. res  
 em̄ due vel plures recte possunt dici vnū esse  
 si sint vni⁹ essentie et eaz̄ vna sit natura. vn⁹  
 autē vel vna nō potest dici de diuersis rebus  
 nisi addat̄ qd vn⁹ vel vna; quo addito recte  
 potest dici de rebus et vnus et diuerse substā-  
 tie. Cū Aug. in. vj. lib. de tri. sic ait: Nescio  
 vtrū inueniat̄ in scripturis dictū vnuū sunt;  
 quoz̄ est diuersa natura. Si aut̄ et aliq̄ plura  
 sunt eiusdē nature et diuersa sentiāt; nō sunt  
 vnū in quātū diuersa sentiūt. cū ḡ sic dicitur  
 vnū vt nō addat̄ qd vnū; et plura vnū dicunt̄  
 eadem natura atq̄ essentia; nō dissidēs neq̄  
 dissentiēs significat̄. Unde paulus et appol-  
 lo q̄ et ambo hoīes erāt et idē sentiebāt vnum  
 esse dicunt̄ cū dicit̄: Et q̄ plātat et q̄ rīgat vnum  
 sunt. Cū vō addit̄ qd vnū pōt̄ significari ali-  
 qd ex pluribus vnū factum; quāuis diuersa  
 natura; sicut aīa et corpus non pōt̄ vtiq̄ dici  
 vnū. Quid em̄ tā diuersum nisi addat̄ vel s̄b  
 intelligat̄ qd vnū. s. vn⁹ hō. Cū apls: Qui  
 adberet in q̄t̄ dño: spūs vnus est. Non dicit̄  
 vnus est vel vnū sūt; s; addidit̄ spūs. Diuer-  
 si sunt em̄ natura spūs hoīs et spūs dei; sed in  
 herēdo sit spūs hoīs vnus spūs cū deo; quia  
 particeps sit veritatis et beatitudinis illius.  
 Si ḡ de his q̄ diuerse sube sunt recte dicit̄ qd sint  
 vnus spūs; quātomagis q̄ vnus substantie  
 sunt recte dicunt̄ vnus deus esse. Pater ḡ et  
 filius vnū sūt vtiq̄ fm̄ vnitatē essentie et vn⁹  
 deus; in quo et arriana heresis dānat̄ q̄ p̄em

et filiū et spūsanctū (vt ait Aug. in lib. de he-  
 resi) nō vult esse vni⁹ eiusdēq̄ substātie atq̄  
 nature; vel vt expressius dicat̄ essentie; que  
 grece dicit̄ vsia; s; filiū esse creaturā. nec nō et sa-  
 belliana q̄ (vt ait Aug. i eodē libro) dicebat  
 xp̄m eundē ip̄m et patrē et spūsanctū esse; vt  
 esset trinitas nominū sine substātia p̄sonaz̄.  
 Vtrāq̄ pestē (vt ait Aug. sup̄ Joānē) elidit̄  
 x̄itas dicens: Ego et pat̄ vnū sum⁹. vtrūq̄ au-  
 di et aduerte et vnū et sum⁹; et a carib⁹ et scil-  
 la liberaberis. qd em̄ dixit vnū liberat te ab  
 Arrio. qd dixit sumus liberat a Sabellio. Si  
 vnū ergo nō diuersum. si sumus ergo pater et  
 filius. sumus em̄ nō diceret de vno; nec vnū  
 de diuerso. Erubescant ergo sabelliani q̄ di-  
 cunt ip̄m esse patrem qui est filius cōfunden-  
 tes personas; qui et dicit̄ sunt patripassiāti;  
 quia dicunt patrē fuisse passum. Arriani vō  
 dicunt aliud patrē esse; aliud filiū nō vnā  
 substantiā; sed duas; patrē maiorē; filiū mi-  
 nozem. Noli hoc dicere tu catholice. In me-  
 dio ergo nauiga vtrūq̄ periculosū lit⁹ de-  
 uita; et dic: p̄ater pater est; et filius filius est  
 Alius pater; alius filius; sed nō aliud immo  
 hoc ip̄m; qz vnus de⁹. Ecce oīsum est q̄re vni-  
 tas in patre esse dicat̄ cū tres illi vnum sint.

**Quare dicit̄ esse equalitas in fi-  
 lio cū sit vna equalitas trium.**

Hunc videamus quare equalitas dicat̄ esse  
 in filio cū vna et sūma eq̄litas sit triū. Hoc iō  
 forte dicit̄ est: qz filius genitus est a p̄re eq̄-  
 lis gignētī et dono qd ab vtroq̄ p̄cedit; et iō  
 illa tria dicunt̄ esse equalia p̄pter filiū. Fili-  
 us em̄ hēt a patre vt sit ei eq̄lis et spūsancto  
 et spūsc̄tus ab vtroq̄ hēt vt sit eq̄lis vtrūq̄  
 hoc aut̄ sine assertiōis sup̄cilio et maioris in-  
 telligētie p̄iudicio dicimus; malētes in aper-  
 tōne tā clausoz̄ sermonū peritiores audire  
 q̄ aliquid alijs influere.

**Quare in spūsancto dicitur esse  
 vtriusq̄ concordia vel connexio.**

Qd aut̄ in spūsc̄to dicit̄ esse vtriusq̄ cōcordia;  
 et p̄ eū oīa p̄nexa facillior est intelligētia nob̄  
 p̄missa ad mētē reuocātib⁹. Supra em̄ fm̄ au-  
 ctoritates sc̄toz̄ dicit̄ est qd spūsc̄tus amor ē  
 quo p̄ diligit̄ filiū; et fili⁹ p̄em. Recte ergo  
 spūsc̄tus dicit̄ cōnexio vel cōcordia p̄ris et filij  
 et p̄ eū oīa cōnera. Cū Aug. in. v. li. de triū.  
 Cōio quedā cōsubstātiālis patris et filij est  
 amboz̄ spūsc̄tus. Idē in. vj. li. de trinitate  
 Spūsanctus est summa charitas vtrūq̄ cō-  
 iungens; nosq̄ subiungens.

pater omnia in seipso nouit et in verbo suo sed in seipso tanquam seipsum. In verbo autem suo tanquam quod est de his omnibus que sunt in seipso. Idem ibidem. Sicut inuicem pater et filius: sed ille gignendo iste nascendo, et omnia que in eorum essentia et in eorum scientia: in eorum sapientia unusquisque eorum simul videtur: quod videtur quod pater scit sapientia genitae sic habet propositum. Sed contra obicit magister in littera. **Solutio** latio dicendum quod pater non est sapiens sapientia genita sed est nocens aliquid non simpliciter sapientia genita et tamen nihil nouit sapientia genita: cum enim dicitur pater est sapiens sapientia genita per ablatiuos illos importat habitudo forme ad patrem sapientem et sic importat esse: quod idem est esse sapientia et esse essentia in diuinis: et ideo illa falsa est. Similiter cum dicitur pater est sapiens in sapientia genita, ita quod determinatio in sapientia genita refertur ad principium sapiens et non ad li pater tunc notat quod ratione sue sapientie habeat in filio et hoc iterum non est verum/vn etiam illa falsa est. Cum autem dicitur pater scit omnia in filio et cum dicitur pater nouit omnia in filio: ita quod sub distributione non cadat pater sed spiritus sanctus et filius et creata respectu quod filius est principium, videtur mihi quod concedi potest: quod dupliciter aliquid notat in aliquid, scilicet in habitu cognoscibili quod in quibus habitus informat sapientem et sic non conceditur. Alio modo habendo noticiam alicuius principij finem omnem modum quo potest in fluere super ea quibus ipsum est principium dicimus nos omnia noscere in principio illo ad que vel quorum ipsum est principium et tamen non sequitur quod aliquid accipiamus a principio illo. Probatio supponat vera esse sententia philosophorum qui ponunt motores orbium et sit primus motor in fluens super motorem celi solis: motor autem solis in fluat super generata et corrupta omnia et sufficienter tunc erit verum quod primus motor nouit omnia que sicut in principio sunt in motore solis in seipso et omnia creata nouit etiam in motore solis et tamen nihil accipit ab eo sed potest sic noscendo confert: omnis enim intelligentia ut dicit philosophus nouit id quod est intra eam: per hoc quod est causa ei non per hoc quod aliquid accipiat ab eo: sic ergo dicimus patrem omnia nosse in filio quorum filius est sufficiens principium per hoc quod genuit eum in ratione talis principij et hic est intellectus triu auctoritatum ultimo inductarum. Et hoc voluerunt dicere quidam antiqui doctores istius ville dicentes quod hoc verbum Augustini, pater nouit omnia in verbo de quibus est verbum duplex est: et eo quod hec determinatio in verbo determinare verbum nouit vel scit ex parte scientie et sic falsa, vel ex parte eorum de quibus est noticia vel scientia que sunt materia actus verbi in quod transit et sic est vera quod scitorum filij sufficientes principium est non tamen scientie principium. Si autem queras verum concedendum est quod pater nouit se in filio vel in verbo. Videtur enim quod sic: quod in eo quod est manifestatiuum alicuius noscit id quod manifestat in illo: sed verbum est manifestatiuum dicentis: ergo noscit pater dicens in verbo dicto: ergo videtur quod pater nouerit se in filio. Ad hoc dicendum quod pater non esse concedendum: licet enim Augustinus dicat quod pater generando filium se alterum dixit tamen gloriatur contra quod se alterum stat ibi per similitudo sibi: filius enim non potest esse ratio ut cognoscat patrem: licet sit ratio ut cognoscat ab aliquid sicut ipse dicit: Pater manifestauit nomen tuum hominibus et per hoc soluit obiectum: quia verbum non manifestat sic ut det noticiam patri sed potius accipiendo ab ipso manifestauit alijs. Est ergo considerandum in omnibus huiusmodi quod respectu eorum quorum filius sit principium et sufficiens ratio cognoscendi concedatur tales locutiones pater nouit omnia in filio/de quibus est verbum et huiusmodi. Et

**Solutio principalis et ad obiecta**

**Questiō dā Obiectio**

**Solo et ad obiectū filij**

nota quod quidam has locutiones simpliciter negant, et dicunt retractatas in simili sibi quando Augustinus retractauit hanc pater est sapiens sapientia genita sed presumptio videtur sic imponere silentium verbis sanctorum. Ad id ergo quod primo obicitur dicendum quod Augustinus loquitur ibi de sapientia que appropriate conuenit filio, et alia, hec enim est ingenita vel non genita et essentialis: ista enim licet in eo quod est sapientia concludat filium esse tamen in eo quod est appropriata concludit: quod non existente proprio non erit aliquid appropriatum: ergo a destructione consequentis posito appropriato ponetur proprium, per hoc etiam patet solutio ad totum.

**Ad primū et alia**

**An pater sit sapiens sapientia genita et utrum potest concedi quod pater sapit filio vel sapit per filium sicut conceditur pater nouit in filio.**

**Arti. III D**

Inde queritur de hoc quod dicitur, Ex his patet quod pater non est sapiens sapientia genita etc. **Solutio** Hoc enim videtur falsum quia notatur constructio cause formalis in ablatiuo et pater nullam habet causam. Solutio hec obiectio utilis est: quod per huiusmodi constructionem non notatur modus causalitatis nisi in modo intelligendi per nomen et non in re. Sed nota quod hec utilis est questio quare finem Augustinus in omni constructione quasi formali referret esse: quia illa constructio dicit relationem forme ad subiectum tamen et cum forma det esse aliquid modo simpliciter vel finem quid: in diuinis semper accipit esse simpliciter, quia omnis talis modus predicandi conuertitur in substantia sed in constructione que est cause efficietis non sic est: quia illa quandoque habet predicationem relationem. Sed queritur verum possit concedi pater sapit filio vel sapit a filio vel sapit per filium sicut conceditur pater nouit in filio. Ad hoc dicendum quod non quod non est filius habitudo constructionis sed potest in illis importat causa noticie respectu patris et cum filius non sit principium alicuius eorum que sunt in patre non est concedendum.

**Solutio**

**Questiō dā Solo**

**Utrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita.**

Post hec queritur solet a quibusdam utrum filij sit sapiens sapientia genita vel ingenita. Si enim non est sapiens sapientia genita: nec seipso sapiens est. Si vero sapientia genita sapiens est: non videtur sapiens esse sapientia ingenita: et ita non videtur esse sapiens a patre cum a patre habeat omnia. Ad quod dicimus quod vna est sapientia patris et filij et spiritus sancti sic vna essentia: quod sapientia in illius nature simplicitate est essentia: et tamen filius tamen est sapientia genita: et patris tamen est sapientia ingenita: et sapientia genita est de sapientia ingenita: vel a sapientia ingenita. Et cum idem sit ibi esse quod sapientem esse relinquitur ut sapientia genita sit sapiens de sapientia ingenita. Non ergo filij dicitur sapientia dei tanquam ipse solus intelligens sit vel sapiens sibi et patri et spiritus sancto: quod ut ait Augustinus in xv. libro de tri. Si solus ibi filius intelligit et sibi et patri et spiritus sancto ad illam redit absurditate ut pater non sit sapiens de seipso: sed de filio: nec sapientia sapientiam genuerit: sed ea sapientia patris dicitur sapiens esse quam genuit. Ubi enim non est intelligentia: nec sapientia potest esse

Ideo q̄ si paternō intelligit ip̄e sibi: sed fili⁹ intelligit patri p̄fecto filius patrē sapientē facit. Et si hoc ē deo esse qd̄ s̄ape: z ea illi est essentia que sapientia no filius a patre qd̄ verum est: sed a filio potius pater habet essentiam: qd̄ absurdissimū atq̄ falsissimū est. Est ergo deus pater sapiēs ea q̄ ip̄e est sua sapiētia: z filius sapiētia patris est sapiēs de sapiētia q̄ est pater: de quo est genitus filius. Ita z pater est intelligēs ea que ip̄e est sua intelligētia. Non em̄ esset sapiens q̄ nō esset intelligens. Filius aut̄ intelligētia patris de intelligētia genitus est que est pater: de qua z intelligēs est. Proinde pater est sapiētia: z filius sapiētia: z vterq̄ vna est sapiētia: z tñ solus pater est ingēnita sapiētia: z filius solus genita sapiētia: nec tamē alia sapiētia pater alia sapientia filius: sed vna eadēq̄ est: sicut pater est deus ingēnitus: filius est deus genitus: neq̄ deus genitus est deus ingēnitus: nō ideo tñ alius est pater alius deus filius: sed vnus deus vterq̄ nō aut̄ vnus. Alius est em̄ genitus: ali⁹ ingēnitus: sed nō alius de⁹: imo vterq̄ vnū siue vnus deus. Ita nō est sapientia genita sapiētia ingēnita: sed alia est sapientia genita alia ingēnita: nō tamē ē alia sapientia: sed vna eadēq̄ sapientia.

**An filius sit sapiens sapientia genita.**

Einde querit̄ de hoc qd̄ dicit [Post hec queri solet a quibusdā] Uidet̄ em̄ q̄ solus filius sit sapiēs sapiētia ingēnita: est em̄ sapiēs sapientia essentiali z sapiētia essentialis est sapiētia ingēnita: est sapiēs sapiētia ingēnita. Itē fili⁹ est essentia ingēnita z esse est sapere: ergo est sapiēs sapiētia ingēnita. Sed cōtra Hilarius dicit Nihil nisi natū habet fili⁹ z geniti honoris amiratio in honore generantis est: ergo nō habet sapiētia ingēnita. Item ingēnita est pprietas patris: ergo nō conuenit filio. Solutio dicendū q̄ licet ingēnita multis modis dicatur z vno modo cōueniat essentie z essentialib⁹: tñ in vsu sanctorū accipit̄ p̄ pprietate patris: z ideo supra habuimus q̄ nō conuenit spiritus scō nec etiam essentie: z ideo nō est concedendū q̄ filius sit sapiens sapientia ingēnita: sicut em̄ supra habitū est / sapiētia licet nomen essentialē sit tamē potest supponere p̄ sonā ex adiuncto sibi notionaliter: z ideo sapiētia ingēnita z sapiētia genita est filius. Ad primū ergo dicendū q̄ sapiētia p̄ se est essentialis: sed cum adiuncto est essentialē tractū ad supponendū p̄ persona. Ad aliud pater solutio eodē modo dicendo ibi.

**An filius sit sapiens seipso vel per seipsum.**

Ex predictis constat q̄ filius nō est sapiens a se neq̄ de se: sed de patre z a patre. Querit̄ aut̄ solet: vtrū filius sit sapiens seipso vel per seipm⁹: Quidā dicunt multiplicē hic fieri in-

telligentiā z ideo distinguendū fore: ita vt cū dicis filiū esse sapientē seipso vel p̄ seipm si sui natura z essentia sapientē intelligas: yerus sit intellect⁹: si x̄o a seipso vel de seipso sapientē esse intelligas: falsitati subiectā habes intelligentiā. Alij x̄o simpliciter z absq̄ determinationē cōcedūt hmōi locutiones: filius est sapiēs per se non a se vel de se: z filius est est deus p̄ se: z est p̄ se non a se vel de se. Hoc cōfirmātes verbis Hilarij qui filiū nō a se p̄ se agere in li. ix. de tri. ait. Nature inquit cui cōtradictis heretice hec vnitas ē: vt ita p̄ se agat filius ne a se agat: z ita non a se agat. vt per se agat. Intellige filiū agentē: z p̄ eū patrē agentē. Nō a se agit cū pater in eoma nere monstrat. p̄ se agit: cum fm̄ natiuitatem filij agit ip̄e que placita sunt. Infirmitas sit non a se agendo: nisi a deo ip̄e agat non sit vero in vnitate nature si que agat z in quib⁹ placet non per se agit. Sicut ergo inquit filius per se agit sed nō a se: ita z filius debet dici sapiens per se sed non a se. Sic z ip̄e per se deus est vel esse dicēdus est (vt aiunt) sed non a se vel de se.

**An filius sit sapiens seipso vel p̄ seipm.**

Einde querit̄ de hoc qd̄ dicit ibi [Querit̄ solet vtrū filius sit sapiēs seipso vel p̄ seipm zc.] s. a. Uidet̄ q̄ nlla istaz̄ debeat cōcedi: qz oia q̄ habet filius habet a p̄e z p̄ patrē ergo nō p̄ seipm. Solutio ddm̄ q̄ rōnabilis est distinctio q̄ dat̄ in lra. Idē qd̄ est p̄ se opponit̄ duob⁹ modis vt colligitur ex duab⁹ considerationib⁹ tertiij libzi topicorū: dicit em̄ p̄ se q̄ id qd̄ p̄ se magis est diligendū q̄ id qd̄ est p̄ alterū z ex hoc accipit̄ q̄ p̄ se z per alterū opponuntur. Dicit etiam idē q̄ id qd̄ est per se magis est diligendū q̄ id qd̄ est per accidens. z ex hoc accipitur q̄ per se opponitur ei qd̄ est per accidēs z fm̄ hoc procedit ista distinctio q̄ filius per se sapiēs est fm̄ q̄ li per se opponitur ei qd̄ est per accidens / non autem per se sapiens fm̄ q̄ li per se opponitur ei qd̄ est per alium vt principiū sui. Sed nullo modo debet concedi filius a se est sapiēs vel a se operatur: quia a se nō opponitur ei qd̄ est p̄ accidēs sed tñ ei qd̄ est ab alio.

**Utrum possumus concedere q̄ filius operatur per patrem z vna persona per aliam et omne agens citra deum est infirmū.**

Einde queritur de hoc qd̄ dicit [Infirmitas sit non a se agēdo nisi a deo ip̄e agat zc.] s. b. Ex hoc enim videtur q̄ omne qd̄ non agita deo sicut idē essentia sibi sit agens infirmum. P̄. cum dicatur / pater agit vel operatur per filium conuenit dici q̄ li per notat in filio existere a principio illo qd̄ per ipsum operatur / z hoc quidam vocant sub auctoritatem / z querit̄ ratio huius. Itē tres eque imēdiatē referunt̄ ad opus ergo videt̄ q̄ null⁹ opat̄ p̄ alium. Item si sufficiens ratio est q̄ pater operatur per filium: quia filius est ab eo tunc etiam eadem ratione possumus dicere q̄ pater z filius operantur

Arguit p̄o

20

In 2m

Solutio

Ad primū

Ad 2m

Art. v. f

Solo

Art. vi. b

Arguit p̄o 20

30

40

p spūscm: qz spūscm est ab utroqz z hoc nō inuenit. Itē sicut ppositio in inferioribz qnqz notat sub auctoritatē in casuali sibi adiuncto vt cum dicitur rex opatur p baliuū. ita eōuerso quādoqz notat auctoritatē vt dicit baliuus hoc opat per regē: qz p se facere nō potest: ergo videt q in aliquo sensu etiā in diuinis possumus cōcedere q filius opatur per patrem z hoc nō inuenit. Solutio dicendū q pater opatur per filiū sicut dicit mgf Hugo de lecto victore sic dices i epla qdā ad bern. Procul dubio qd filiū agit pater agit a quo accipit vt agat z agere possit. q aut p filiū opari dicit nō sic intelligit qm filius sit auctor z origo potētie que pater est z que vult operari: sed q pater sit origo potētie q filius est z q p beneplacito opatur: sic ergo pater opat p filiū: qz ad ipm vt ad pncipiū referet potētia z opus quo filius opatur.

Solo.

Ad primū

Dicendū ergo ad primū q bene concedit q omne aliud agēs a deo est agēs infirmū vel q indiget instrumēto z motu vt motores celoz quos ponit pbi q influe re nō pnt nisi p corpus z p motū illius/vel qz etiā sūt in se deficientia vt elemēta z elemētata q generant z corrūpūnt agēdo in se inuicē. Deus aut vtrūqz sua ita bilis manēs agit oia: z ideo ipse solus agēs perfectū est.

Ad 2m

Ad aliud dicendū q per notat causam motā ab alia causa z pncipue in genere cause efficiētis vel forme z nō materie vel finis vt pculū z baculū z hmoi sol etiā facit per calozē z vniuersale p formā magis pncipue: z iō qz filiū p appropriationē est virtū z sapientia exēplaris factorū magis cōuenit ei habitudo eius ppositiois in operariū qz alteri.

Ad 3m

Ad aliud dicendū q de spūscō nō dicit qz licet potētia operantē habeat a patre z filio nō tamē appropriat ei sed magis finis z bonū qd est pntentiū operis in esse z bono: z ideo magis operatur pater z filius in spiritu sancto continendo opus suū qz per spiritū scm.

Ad 4m

Ad aliud dicendū q nunqz ppositio notat auctoritatē in suo casuali si est diuersum a re noiatiui pcedētis nisi iproprie vñ cū dicitur baliuus facit per regem: resoluit id est p regis potētatē que est in eo. vnde nō notatur ibi relatio regis ad opus per hoc q habeat a baliuo vel p se ipm sed potētia cōiunctio potētatē sue cū baliuo operante/ z cū tales sint improprie nō extendūt in pdi cationes diuinas/ z ideo nō recipitur hec filius operatur per patrem.

**An vna tm sit sapientia patris.**

Post hec a qbusdā solet qri: vtrū vna tm sit sapia p̄ris? Qd nō essentitū pbare h mō. Si liū inquit est sapia p̄ris genita: q p̄ sapiēs nō est. Est igitur aliq sapientia patris qua sapiens non est. Eū autem z sapientia patris in genita: z ea pater sapiens est. Est ergo quedam sapientia patris qua sapiens est: z ipa nō est illa sapientia patris qua pater sapiēs non est. Non est ergo vna tantū sapientia patris. Item sapientia ingenita est sapientia p̄ris z sapientia genita est sapientia patris. Non est autē sapientia ingenita sapientia genita. Nō est igit vna tantū patris sapientia. hec z his similia tanqz sophistica z a veritate longinq̄ eunctisqz in theologia peritis parentia abij-

cimus: responso indigna aduertētes. Id tamen adijcētes quia vna est tm sapientia patris sed nō vno modo dicitur. Nam sapientia patris dicit illa quā genuit: z sapientia patris dicit ea qua sapiēs est. Diuersa ē ergo ratio dicit. Illa enim dicitur patris: quia eam genuit: z ea dicitur sapientia patris: quia ea sapit. Vna est tamē sapientia patris: quia sapientia genita est eadem sapientia z ea qua sapiens est: siue ea qua sapiens est intelligatur p̄sona patris: siue essentia patris: quia p̄sona patris que intelligitur cū dicitur sapientia ingenita z p̄sona filij que significatur cū dicitur sapientia genita: vna eadēqz sapientia est: que essentia diuina intelligitur cōmuni tribus p̄sonis.

**Qd in trinitate est dilectio que est trinitas: z tamen spūscm est dilectio que nō est trinitas: nec iō due sunt dilectiōes: ita et de sapia.**

Et sicut in trinitate dilectio est que est pater filius z spūscm que est ipa essentia deitatis: z tamen spūscm dilectio est que nō est pater vel filius: nec ideo due dilectiones sunt in trinitate: quia dilectio que pprie spūscm est: est dilectio que trinitas est: nō tm ipa trinitas est sicut spūscm est essentia q trinitas est: non tamen ipa trinitas est: ita in trinitate sapientia est que est pater z filius z spūscm: que est essentia diuina: z tamē filius est sapientia que non est pater vel spūscm. Nec ideo due sapientie ibi sūt quia sapientia que pprie est filius est sapientia que est trinitas: ipa tamē non est trinitas sicut filius est essentia que est trinitas: ipse tamen non est trinitas.

**Qua ratione pater non dicit sapiens ea sapientia quā genuit eadem videtur debere dici q non sit diligens pater vel filius dilectiōe qua ab utroqz procedit.**

Preterea diligēter notādū ē q ea rōne q p̄ nō b: sapiens ea sapia quā genuit videt fore dicendū q p̄ nō diligit filiū: vel filiū patrē ea dilectiōe q ab utroqz pcedit. s. q pprie spūscm ē. Sic em idē ē deo sape qd esse: ita ē ei idē diligere qd eē. Itē sic negat p̄ eē sapiēs sapia quā genuit: q si ea diceret sapiēs nō ipa ab eo: s. ipse ab ea itelligeret eē. ita videt nō debere pcedi q p̄ vel filiū diligit dilectiōe

que tm̄ spū sanct⁹ est: quia si ea diligit pater vel filius: nō spū sanct⁹ videt esse a patre ⁊ filio: sed pater et filius a spū sancto: qz idē est ibi diligere qd̄ esse. At supra dictum est: atq; auctoritate Augustini sancitū q̄ in trinitate tria sunt: vnus diligēs eū q̄ de illo est: ⁊ vn⁹ diligēs eū de quo est: et ip̄a dilectio: et non est aliq; duoz quo genitus a gignente diligitur ⁊ genitorē suū diligit. Quibus verbis apre significatur patrem filium: ⁊ filium patre diligere: ea. s. dilectione que nō est aliq; eoz: sed tm̄ spū sanct⁹. Cum idē ergo sit ibi diligere qd̄ esse: quō dicit pater vel filius non esse ea dilectioe qua alter alterū diligit. cū ideo pater neget sape sapiētia quam genuit ne ea esse intelligat.

**Qd̄ ⁊ hec questio iexplicabilis est que excellit infirmitatē hominis.**

Difficile mihi fateor: hanc questionē: p̄cipue cum ex p̄dictis oriatur que simlē vident habere rationē: qd̄ mee intelligētie attēdēs infirmitas turbat: cupiens magis ex dictis sanctorū referre q̄ afferre. Optim⁹ em̄ lector est inqt̄ Hilarius in primo li. de tri. q̄ dictoz intelligentiā expectat ex dictis potius q̄ imponat: ⁊ retulerit magis q̄ attulerit: neq; cogat id videri dictis contineri qd̄ ante lectionem p̄sumpserit intelligēdū. Cum ergo de rebus dei sermo est cōcedamus deo sui cognitionē dictisq; eius pia veneratiōe famulemur. Inuestiget ergo diligenter pius lector rationē dictoz si forte dictoz aliquā valeat reperire causam: qua nota ip̄a p̄missa questio aliq; tenus explicari valeat. Ego autē hanc questionē nō absoluens: sed errorē excludens p̄fiteor non esse dictum patre diligere filium vel filium patre ea dilectione que ab vtroq; procedit: que nō est aliquis eoz sed tm̄ spū sanctus tanq̄ ea dilectione pater sit vel fili⁹. Sed sic ea pater diligit filiū ⁊ filius patrem: vt etiam pater per se ea que ip̄e est dilectione diligit: sic et filius: non autem sic vt pater per se nō diligit ⁊ filius: sed per eā tm̄. Quis hec in illa trinitate (inquit Augustinus) opinari vel affirmare presumat? Eam tamen questionē lectorū diligentie plenius dijudicandam atq; absoluendā relinq̄mus ad hoc minus sufficientes.

Arti. VII.  
D

An sicut filius dicitur sapiens sapiētia genita sic spiritus sanct⁹ potest dici sapiens sapientia procedente ⁊ vtrum plures sunt sapientie in deo.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [ Post hec q̄ ri solet a quibusdā ] Videt̄ em̄ q̄ nō: qz eadē ratione qua filius est sapiens sapientia genita eadē etiā spū sanct⁹ est sapiens sapientia p̄cedēte sic ē sapiētia i genita ⁊ sapia genita ⁊ sapia p̄cedēs ⁊ sapiētia essentialis. P̄. dicitur sapiētia de sapiētia: ergo videtur q̄ distinctio cadat inter sapiētia ⁊ sapientia ⁊ sic plures sunt sapiētie. Soluro dicendū q̄ sicut dicit magister in lra obiectiōes iste parent omnib; et nō valent in diuinis: quia h̄mōi noia sapiētia deus ⁊ alia quedā significant quidē essentiam diuinā: sed gratia adiuncti supponū pro p̄sona: ⁊ ideo distinctio cadit ibi gratia suppositi ⁊ nō gratia significati: ⁊ iō sicut non sequitur deus de deo: ergo diuersi vel duo sunt di; ita nō sequit̄ sapiētia de sapiētia: ergo due vel diuerse sunt sapiētie: sed sequitur: ergo in diuinis sunt duo vel plures q̄ sunt vna sapiētia ⁊ vnus de⁹: ⁊ per hoc patet solutio ad scdm. Ad primū dicendū q̄ spiritus est sapiētia: sed nō conceditur q̄ sit p̄cedens sapiētia: qz sapiētia nō est appropriabile amori sed potius dicenti ⁊ verbo sicut ⁊ in imagine referit sapiētia ad noticiā ⁊ mentē ⁊ nō ad voluntatem.

Arg. pmo

20

Solutio  
p̄ncipalis  
⁊ ad secūdū

Ad primū

**Utrū proprietates personarū sint ipse persone vel deus: id est diuina essentia.**

**Ost supradicta interi-**  
p̄ us considerari atq; subtiliter inquiri oportet: Utrū proprietates personarum quibus ipse persone determinant̄ sint ipse persone: ⁊ sint deus id est diuina essentia: an ita sint in personis vt non sint persone. ac per hoc nec diuina essentia. Qd̄ em̄ in p̄sonis sint p̄prietates: nemo inficiari audeat: cū apre clamat auctoritas: q̄ in p̄sonis est p̄prietas ⁊ in essentia vnitas. Superi⁹ q̄ multis sctoz testimonijs astruxim⁹ p̄sonas per p̄prietates distigui atq; determinari: ip̄asq; p̄prietates tres. s. p̄p̄rijs exp̄ssimus vocabulis. Cū ḡ p̄prietates ip̄e ab eterno fuerint q̄bus ip̄e p̄sone determinant̄ ⁊ differunt: quō essent si in eis nō essent: ⁊ quō in eis essent et ipse p̄sone non essent qn̄ ibi esset multiplicitas? Quo circa sicut p̄prietates esse in p̄sonis: ita ⁊ eas personas esse cōfitemur sicut supra auctoritate Hieronymi (vt nō pigeat reuocare ad mentem) p̄testati sumus in expositione fidei ita dicentis Sabellij heresim declinantes tres personas expressas sub proprietate distinguimus. Non em̄ nomina tm̄ modo: sed etiam nominū proprietates id est p̄sonas: vel vt greci expr̄munt hypostases hoc est subst̄tias confitemur. Ecce apre dicit p̄sonas proprietatibus distigui: et ip̄as p̄prietates esse p̄sonas: cuius hic verba p̄stringimus: qz supra latius posuimus.

Distinctio.  
XXXIII.  
De nobis  
subalib; ⁊ p̄p̄eratio in  
cōparatōe fm̄  
p̄ueniētiā ⁊  
differentiā  
ad essentia  
⁊ p̄sonas.